

Emne: De 16.5 mio.

Kære Alle

Ja godt nytår.

Velkommen til Jens Peter Vernersen på sundhedsområdet, som formand for PS LANDSFORENING – Pårørende til Spiseforstyrrede håber jeg vi må få lige så godt samarbejde med dig som med alle de andre på området..

I er nok snart trætte af at høre om de 16.5 mio.

Men der er noget rivende galt når jeg hører at man i Sundhedsministeriet siger. de 16.5 mio. ligger til udbetaling, brug dem, men Regionerne kan selv bestemme hvordan evalueringen skal foregå,

Vil det så sige at hver af de 5 regioner selv kan bestemme hvordan, og dermed kan det blive på 5 forskellige måder, hvis nu den samme botilbud får én fra hver region?

Jeg har lige hørt i dag at man siger i region Midtjylland at det er evaluering som på Center for Spiseforstyrrelser,
Det kan da ikke være rigtig for det vil da aldrig være det samme evaluering om det er et privat botilbud som på et Psykiatrisk hospital

Der er ingen der ved hvordan det skal foregå, og hvem skal vurderer?

For mig at se og skal det være til nogen nytte skal det være uvildige (ikke en psykiater der arbejde for egen vinding)

Hvordan kan det være at man ikke fra sundhedsministeriet har lagt en klar linje om hvordan skal midlerne søges og hvordan skal evalueringen foregå, hvad skemaer, hvad program osv.
alle var jo med til at stemme for de penge skulle gå til privat behandling, men uden resultater, kun besvær og problemer. og næsten et år siden vedtagelsen

Det er alt dette her der giver store problemer og de spiseforstyrrede venter og venter, og bliver mere og mere syge, samt bostederne ikke ved hvordan det skal foregå og hvad bliver omkostningerne
(Hvis det er rigtig som et privat tilbud sagde at de skulle på kursus på Center for spiseforstyrrelse for overhoved at finde ud af evalueringen, så er der da noget helt galt)

Jeg ved en amt/region der ikke har kunne finde ud af at få en aftale i stand, henvisningen fra Psykiatrien er sendt i september, men der er ikke indnu lavet en aftale med stedet hun

skal på og regionen, nu er hun i mellemtiden blevet indlagt på en psykiatrisk hospital da hendes bulimi er så svær at hun ikke kan bo alene

Lad os dog få klare linjer om de midler, eller lad de midler gå til uddannelses programmet som vi arbejder for skal i gang som vi hørte om på vores konference fra Norges modellen som vi gerne vil have til Danmark.

Lad mig hører jeres forslag hvad kan der gøres?

Med venlig hilsen

Erna Poulsen
Nørbysvej 27, Nr. Nisum
7620 Lemvig
Tlf. 97891160 / 40254860